delebo eos a facie terre. et texauros eorum absconditos, inimicus et aduersus possidebit, 

pacientur cum delinquentibus grauia onera delictorum. Nil proderit eis falax officium et 

quia plus homines quam deum timuerunt et magis suam graciam dilexerunt, omnia 

pessima sustinebunt ypocritarum scelerata, religio suis finibus ellungata lugebit. 

Sacerdotum et tocius ordinis clericalis, falsa et inimica societas suis periclitata 

deffectibus Interibit. Nulli dabitur requies. singulos sagita uenenata percuciet. febres 

superbos deicient. et morbus Incurabilis fulminabit.  Sic sic monitione premissa 

mortalibus uibrata omnipotentis lancea, duris aculleis undique destinatis, egressus 

morbus, totum genus Infecit humanum. Nempe Orion illa stella crudelis et seua cauda 

draconis. et angelus
27

 ueneni fiallis precipitatis in mare. Et Saturni horribilis et indignata 

tempestas, quibus datum est nocere terre et mari, hominibus et arboribus, ab oriente in 

occidentem, pestiferis gradibus incedentem, per mundi uaria climata, uenenata pocula 

dettulerunt. bullas igneas infirmantibus relinquentes, ex quibus mortis impetus horribilis 

discurrens mundi comminans rujnam, mortales subita percussione consumpsit ut infra 

patebit. plangite plangite populi manibus, et dei misericordiam inuocate. – 

 § Anno domini MCCCXLVI. in partibus orientis, Infinita Tartarorum et 

Saracenorum genera, morbo inexplicabili, et morte subita corruerunt. Ipsarumque 

parcium latissime regiones, Infinite prouincie, regna magnifica, vrbes, Castra, et loca, 

plena hominum multitudine copiosa, morbo pressa, et horrende mortis morsibus, 

propriis Acollis denudata paruo tempore deffecerunt. Nan locus dictus Thanna, in 

partibus orientis, uersus Acquilonem Constantinopolitana contracta sub Tartarorum 

dominio constituta, ubi merchatores ytalici confluebant, cum propter quosdam excessus, 

superuenientibus Tartaris infinitis, modico temporis Interuollo [interuallo?] obsessa, et 

hostiliter debellata, deserta penitus remaneret. Accidit ut uiolenter christianij 

merchatores expulsi, Intra menia Terre Caffensis, quam ab olim illa Regione Januenses 

extruxerant, fugientes christiani sese pro suarum tutione personarum et rerum, 

Tartarorum formidantes potenciam, Armato Nauigio receptarent. Ha deus. Ecce subito, 

gentes Tartarorum profane, vndique confluentes, Caffensem vrbem circumdantes, 

incluxos christicolas obsederunt, fere Triennio perdurantes. § Ibique hostium exercitu 

Infinito uallati, uix poterant respirare, licet Nauigio Alimenta ferrente illud talle 

subsidium intrinsecis spem modicam exhyberet. Et ecce Morbo Tartaros inuadente totus 

exercitus perturbatus longuebat et cottidie Infinita millia sunt extincta videbatur eis, 

sagittas euolare de celo, tangere et opprimere superbiam Tartarorum. qui statim signati 

corporibus In iuncturis, humore coagulato in Inguinibus, febre putrida subsequente, 

expirabant, omni conscilio et auxilio medicorum cessante. Quod Tartari, ex tanta clade 

et morbo pestifero fatigati, sic defficientes attoniti et vndique stupefacti, sine spe salutis 

mori conspicientes, cadavera, machinis eorum superposita, Intra Caffensem vrbem 

precipitari Jubebant, tu ipsorum fectore intollerabili, omnino defficerent. Sic sic proiecta 

videbantur Cacumina mortuorum, nec christiani latere, nec fugere, nec a tali precipicio 

liberari valebant, licet deffunctos, quos poterant marinis traderent fluctibus 

inmergendos. Moxque toto aere inffecto, et aqua uenenata, corrupta putredine, tantusque 

fetor Increbuit ut vix ex Millibus vnus, relicto exercitu fugere conaretur qui eciam 

uenenatus alijs ubique uenena preparans, solo aspectu, loca et homines, morbo Infficeret 

uniuersos. Nec aliquis sciebat, uel poterat viam Inuenire salutis. Sic undique 

Orientalibus, et meridiana plaga, et qui in Aquilone degebant, sagita percussis 

Asperima, que corporibus crepidinem Inducebat, morbo pressis pestiffero, fere omnes, 
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 Corrigimos a lição gelus, de Henschel (1842, p. 47), para angelus. 
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defficiebant, et morte subita corruebant. § Quanta, qualisque fuerit mortalitas generalis, 

Cathaijnj, Indi, Perses, Medi, Cardenses, Armeni, Tarsenses, Georgianij, Mesopotami, 

Nubiani, Ethijopes, Turchumani, Egiptij, Arabici, Saraceni, Greci et fere toto oriente 

corrupto, clamoribus, flectibus et singultibus occupati, a supra dicto Millesimo. usque 

ad Millesimo, CCCXLVIIII in amaritudine commorantes, extremum deij Judicium 

suspicantur. § Sane, quia ab oriente in occidentem transiuimus, licet omnia discutere 

que uidimus et cognouimus probabilimus argumentis, et que possumus deij terribilia 

Judicia declarare. audiant vniuersi et lacrimis habundare cogantur. Inquit enim 

conctipotens, delebo hominem quem creaui a facie terre. quia caro et sanguis est, in 

cinerem et puluerem conuertetur. Spiritus meus non permanebit in homine. § Quid putas 

bone deus, sic tuam creaturam delere, et humanum genus, sic jubes, sic mandas subito 

depperire. vbi misericordia tua, vbi fedus patrum nostrorum. vbi est uirgo beata, que suo 

gremio continet peccatores. vbi martirum preciosus sanguis vbi confessorum et 

uirginum Agmina decorata, et tocius exercitus paradixi. qui pro peccatoribus rogare non 

desinunt. vbi mors Christi preciosa crucis, et nostra redemptio admirabilis. Cesset 

obsecro ira tua bone deus, nec sic conteras peccatores, ut fructu multiplicato penitencie. 

Aufferas omne malum nec cum iniustis iusti dampnentur quia misericordiam vis et non 

sacrificium. § Te audio peccatorem, uerba meis auribus instillantem. Stille jubeo. 

Misericordie tempora deffecerunt. Deus uocor ulcionem. libet peccata et scelera 

vindicare. dabo signa mea morientibus preuenti studeant animarum prouidere saluti. § 

Sic euenit a preffata Caffensi terra, nauigio discedente, quedam paucis gubernata nautis, 

eciam uenenato morbo infectis Januam Applicarunt quedam venecijs quedam alijs 

partibus christianorum. Mirabile dictu. Nauigantes, cum ad terras aliquas accedebant, ac 

si maligni spiritus comitantes, mixtis hominibus Intererint [interierunt?]. omnis ciuitas, 

omnis locus, omnis terra et habitatores eorum vtriusque sexus, morbi contagio pestifero 

uenenati, morte subita corruebant. Et cum vnus ceperat Egrotari, mox cadens et moriens 

vniuersam familiam uenenabat. Iniciantes, ut cadauera sepelirent, mortis eodem genere 

corruebant. Sic sic mors per fenestras Intrabat. et depopullatis vrbibus et Castellis, loca, 

suos deffunctos acolas deplorabant. § Dic dic Janua, quid fecisti. Narra Sijcilia, et Insule 

pellagi copiose, Judicia deij. Explica venecia, Tuscia, et tota ytalia, quid agebas. § Nos 

Januensis et venetus dei Judicia reuellare compellimus. § Proh dolor Nostris ad vrbes, 

classibus applicatis, Intrauimus domos nostras. Et quia nos grauis Infirmitas detinebat. 

et nobis de Mille Nauigantibus vix decem supererant, propinqui, Affines, et conuicini ad 

nos vndique confluebant. heu nobis, qui mortis Jacula portabamus, dum amplexibus et 

osculis nos tenerent. ex ore, dum uerba
28

 loquebamur, venenum fundere cogebamur. Sic 

illi ad propria reuertentes, mox totam familiam venenabant. et Infra triduum, percussa 

familia, mortis Jaculo subiacebat, exequias funeris pro pluribus ministrantes, crescente 

numero deffunctorum pro sepulturis terra sufficere non ualebant. presbiteri et medici, 

quibus Infirmorum cura maior necessitatis Articulis Iminebat, dum Infirmos uisitare 

satagunt, proh dolor, recedentes Infirmi, deffunctos statim subsequuntur. O, patres. O,